2^o. J'ai fait voir ailleurs la différence qu'il y a entre l'*Hériet* & le *Relief*.

3^o. Quant à l'Escuage, que Spelman croit trouver chez les Saxons, on pourroit également le trouver établi chez les Grecs: ils avoient des Ecuers.

Note 87: [\(retour\)](#) *Fitzh. fol. 11 & fol. 16. E.*

Sub Conquestu etiam fuit adinventum (ut ex Bractono ⁸⁸ liquet) *Servitium forinsecum*, alias extrinsecum & regale, i. e. servitium quo, ex ratione tenementorum non personæ, quispiam tenetur Regi militare. Et dicitur forinsecum & extrinsecum, non quod extra regnum faciendum sit, quod aliquando tamen accidat; sed quod extra servitium Domino feudali debitum (quod intrinsecum vocant) Regi sit præstandum: Ideo (inquit) dici possunt forinseca servitia, quia pertinent ad Dominum Regem, & non ad Dominum capitalem, nisi cum in propria persona profectus fuerit in servitio, &c. vel nisi, &c. De hoc vide plura apud eundem.

*Forinsecum
servitium.*

Note 88: [\(retour\)](#) *Bract. lib. 2. cap. 16, n. 7.*

Hæredes tenentium in capite, non justo & legitimo relevio, sed gravi redemptione terras suas e manibus Regis suscipiunt: quod Henricus I. sustulit, Chart. Libertat. Angl. cap. XIV.

*Relevia
ad
placitum
Regis
gravissima.*

Delinquentes etiam non secundum modum delicti, *sed ad decoctionem facultatum suarum ex arbitrio Regis plectebantur* ⁸⁹.

Note 89: [\(retour\)](#) Ceci est contraire à l'art. 62 de la seconde Addition faite par le Conquérant aux Loix d'Edouard.

Exemplo *Regis* sævitum etiam est a *Comitibus* (penes quos & forum Comitatus fuit, & totius Comitatus administratio) in pagenses suos: adeo ut in quibusdam provinciis, ob parvam occasiunculam in transgressione præcepti herilis, 20 vel 25 solidi pendebantur; ut refert Malmesberius ⁹⁰. Hoc vero indignatus *Guilielmus* filius *Osberni* Comes *Herefordiæ*, qui Normanniæ Ducem ad oppugnandam Angliam ante alios omnes maxime incitaverat iuveratque, legem inter suos tulit *Herefordenses*; ut nullus miles, pro qualicunque commisso, plus 7. solidis solveret.

Etiam
a
Comitibus,
præter
Herefordenses,
imposita.

Note 90: (retour) *Malmes. in Wil. I, pag. 105.*

Mulctarum autem asperitatem ademit postea *Henricus* I. ut infra videris in Charta sua Libertatum Angliæ.

Instrumenta, quibus transferuntur ⁹¹ prædia breviori methodo, & multo magis concinna, quam Saxonica, exhibuit: & Chartæ jam inde, non ut antea Chirographa appellantur: nec vernaculo, ut apud plerunque Saxones, sed Latine conscribuntur, Warrantiæ clausulam prius haud notam continentis.

Chartæ.

Note 91: (retour) *Ingulph. 901.*

Introducitur jam & *Sigillorum* ratio ⁹², Saxonibus non in usu. Saxones enim crucibus sæpe aureis & sacris aliis signaculis (quæ interdum *Thaumata* appellabant) sua subscriptis Chirographa confirmarunt, testium adhibentes magnam multitudinem, quam Normanni contraxerunt. Reperio tamen Saxonum aliquot Reges, nempe *Edouardum* Confess. & superiori ævo *Edgarum*, sigillis usos esse.

Sigilla.

Note 92: (retour) *Ingulph. ibid.*

Et cum Saxones traditione gladii Domini sui, galeæ, cornu, crateræ, calcaris, strigilis, arcus, interdum & sagittæ, prædia cederent absque scripto; Normannis potius fuit per chartam facere, cessionemque prædiorum traditione cespitis, domorum annulo ostii testificare. Mos uterque in lege valet feudali, sed hæc investitura propria dicitur, illa impropria: sub initio tamen *Guilielmi* Conq. in usu mansit, annis vero posterioribus ire coepit in desuetudinem.

Traditio
Saisinæ.

Normanni autem tantum tunc (inquit *Ingulphus*) ⁹³ Anglicos abominati sunt, ut quantocunque merito pollerent, de dignitatibus pellerentur: & multo minus habiles alienigenæ, de quacunque alia natione quæ sub coelo extitissent, gratanter assumerentur. Et ipsum etiam idioma tantum abhorrebant, quod leges terræ, statutaque Anglicorum Regum, lingua *Gallica* tractarentur, instituit.

Angli
spreti.

est,
Idiomatis
&
linguæ
mutatio.

Note 93: (retour) *Ingulph. ibid.*

Et pueris etiam in scholis principia literarum Grammatica, Gallice & non Anglice traderentur. De hoc *Robertus Halkot* Dominicanus, qui obiit 14. E. III. Narrant historiæ, quod cum *Willielmus* Dux Normannorum regnum Angliæ acquisivisset, deliberavit quomodo linguam Saxoniam posset destruere & Angliam & Normanniam in idiomate concordare: Et ideo ordinavit, quod nullus in curia Regis placitaret, nisi in Gallico: & iterum, quod puer quilibet ponendus ad literas addisceret Gallicam, & per Gallicam Latinam, quæ duo hodie observantur. Ut modus etiam scribendi Anglicus omitteretur, & modus Gallicus in chartis & in libris omnibus admitteretur.

Pueros
Gallice
docendos.

Introducuntur jam etiam nomina *gentilitia*, quæ & *Cognomina* appellantur. Hactenus enim Angli, more Græcorum & Germanorum, simplici usi sunt nomine, atque hoc in baptisate imposito. Licet enim nonnulli apud Saxones alias reperiantur binomines, ut *Edgar Etheling*, *Edmundus Ironside*, *Osgat Clappa*, & hujusmodi; de more tamen hoc non factum est, sed ab insigni quopiam accedente. Post adventum autem Normannorum cooptare coeperunt sibi cognomina, alii a loco suæ habitationis (ut nobiliores plurimi) alii ab officio, professione, artificio, ministerio; alii ab animæ corporisve qualitibus, & quibusdam notis, &c. quæ omnia licet primo essent personalia, & individuo cuiquam contingentia; paulatim tamen ad sobolem transiere, factaque demum sunt gentilitia.

Cognomina
introducenda.

Hoc item seculo (incertum sub quo Rege) *emicare coeperunt insigniendi Symbola*, quæ *Arma* vocant: primoque (ut Cognomina) tantummodo fuisse personalia, sed ad filios cum patris armatura postea delata, eveniunt tandem *gentilitia*.

Et
Arma
gentilitia.

In re Ecclesiæ hæc de novo instituit etiam ⁹⁴ *Guilielmus* I.

Ut nemo in omni dominatione sua constitutus, Romanæ urbis Pontificem, pro Apostolico (id est, Papa legitimo) nisi se jubente, reciperet; aut ejus literas, si primitus ei non ostensæ fuissent, susciperet.

Papam non suscipiendam, nisi Rege approbante.

Primates regni sui, Archiepiscopum *Cantuariensem* seu *Dorobernensem*, si coacto generali Episcoporum consilio, præsideret, Rex non sinebat quicquam statuere, aut prohibere, nisi quæ suæ voluntati accommoda, & a se primo essent ordinata.

Nec Constitutiones Archiepiscopi.

Nulli--Episcoporum suorum concessum iri permittebat, ut aliquem de Baronibus suis seu Ministris, sive incesto, sive adulterio, sive aliquo capitali crimine denotatum, publice nisi ejus præcepto implacitaret, aut excommunicaret, aut ulla Ecclesiastici rigoris poena, constringeret.

Nec Barones plectendos ab Episcopis.

Erat humilis Dei servientibus ⁹⁵, durus sibi resistentibus. Posuerat namque Consules & Principes in carcerem; Episcopos & Abbates possessionibus suis privaverat; fratri quoque non pepercerat, nec erat qui resisteret.

Rex Guil. crudelis.

Note 95: (retour) Hunting. pag. 371.

Auferebat quoque potentissimis etiam auri & argenti millia.

Ad castella solus omnes fatigabat construenda.

Si cervum caperent ⁹⁶ aut aprum, oculos eis evellebat, nec erat qui obmurmuraret. Amavit autem feras tanquam pater esset earum, &c.

Poena Cervum capientis.

Note 96: (retour) Hoc & Matt. Par. pag. 11.

Si aliquis quempiam quacunque de causa peremisset, capitali subjacebat sententiæ.

Poena homicidæ.

Si aliquem vi oppressisset genitalibus privabatur armis.

Poena oppressoris.

Quoad illa quæ *Polydorus* asserit; pacis Justitianos, & dierum Juridicorum distinctiones, *Terminos* appellatas, examenque per xii Juratores, quod is terribile duodecimvirale Judicium vocat, a *Conquestore* fuisse instituta, *fallit sine dubio vehementer* ⁹⁷. *Justitianos* enim istos ante imperium *Edouardi* III. id est, duobus annis serius, initium accepisse, in *Archæologo* nostro clarum fecimus. *Terminos* autem multo ante ingressum *Conquestoris*, e scitis Canonum (quæ Episcopum non laterent) oriundos, vim a *Danis Saxonisque* Regibus consecutos esse, monstrant foedus *Edouardi* senioris & *Guthruni*; synodus *Ænhamensis* sub *Ethelredo*; & Leges *Canuti* & *Edouardi* Confessoris c. 3. Duodecimviralem primo *Juratam* Anglo-Saxonibus innotuisse, evincunt sub *Ethelredo* Rege Senatus *Vanetingensis*, cap. 4. & *Consulium de Monticolis Walliæ*, cap. 3. Licet etiam *Guilielmus* Conquestor statim post subactam Angliam XII Juratores e singulis Comitatus ad leges patrias inquirendas dictandasque conscribi faceret: in criminosis tamen decernendis vix usquam reperiri puto aut eum successoremve ejus aliquem ante *Henricum* II. duodecimvirale judicium exercuisse, rarius equidem & ipsos Saxones. Frequentissimum enim sub his seculis examen fuit, id quod judicium Dei appellabant, hoc est, Ordalium aliaque sortilegia, *in quibus Normannis nostris summopere Duellum placuit, ipsis & Glanvilla nostra Legem apparentem nuncupatum.*

De Terminis Juridicis, & duodecim virali Judicio.

Note 97: (retour) Avant le Conquérant, les questions se décidoient par des Jurés, mais avec des formalités bien différentes de celles que ce Prince prescrivit après la Conquête. Voyez Arth. Duck. L. 2, n^o 26, pag. 318.

Hic sequuntur in MS. Spelmanno Chartæ Regis Willielmi Conquestoris de quibusdam statutis, ex Rub. Libr. Scacc. fol. 162.

Charta Regis Willielmi Conquest. de Legibus boni Regis Edouardi Conf. stabiliendis; facta in vit. ante An. ejus 4. Domini nostri 1070, precibus Willielmi London. Episcopi, qui dicto anno obiit.

Charta R. Guil. de Legibus Edov. Regis.

Willielmus Rex salutat *Willielmum* Episcopum & Godfridum Portegresium, & omnem[A] Burghware infra London. Franc. & Angl. amicabiliter: Et vobis

A:

notum facio, quod ego volo quod vos sitis omni lege illa digni, qua fuistis *Burgi Barones.*
Edwardi diebus Regis [98](#).

Note 98: ([retour](#)) On ne suivoit donc plus les Loix d'Edouard dans toute l'Angleterre, puisqu'il falloit une confirmation particuliere de ces Loix pour que certains lieux continuassent d'en faire usage.

197 Et volo quod omnis puer sit patris sui hæres post diem patris sui. Et ego nolo pati, quod aliquis homo aliquam injuriam vobis inferat. Deus vos salvet. Leges has *Edwardi* Confessoris, ut hic charta stabilivit Willielmus Conq. Sic & solenni jurejurando confirmavit super omnia sacra in Ecclesia Sancti *Albonis*, Frederico ejusdem loci Abbate, hoc ministrante. Chro. 10. col. a. nu. 20. sub anno 1072. Neutri autem stesisse ex historiis liquet; facta autem est hæc Charta ante an. 4. *Guilielm. Conq.* nam Willielmus Epis. obiit anno 1070, & annus ejus 4 incepit 14 Octob. 1070.

Concilium Wintoniæ in quo præsentè Willielmo Rege & Alexandri II. Papæ legatis, Stigandus Archiepiscopus Cantuariæ & multi alii Episcopi & Abbates a sedibus suis ejiciuntur. *Concilium Wintoniæ.*
A.D. 1070.
Reg. 3.

Anno 1070 (3 Guiliel. I.) Concilium magnum in Octavis Paschæ *Wintoniæ* celebratum est [99](#), jubente & præsentè Rege *Guilielmo*, Domino Alexandro Papa consentiente & per suos Legatos Carmenfredum Sedunensem Episcopum, & Presbyteros Johannem & Petrum Cardinales Sedis Apostolicæ, suam auctoritatem exhibente. In hoc degradatur *Stigandus* Archiepiscopus Cantuariæ, tribus de causis. 1. Quod Episcopatum *Wintoniæ*, cum Archiepiscopatu injuste possideret. 2. Quod exulante *Roberto* Archiepiscopo sed non exactorato, ejus Archiepiscopatum sumpserat, pallioque Cantuariæ remanente, in missarum celebratione aliquandiu usus esset. 3. Quod a *Benedicto* quem S. Romana Ecclesia excommunicaverat, quod Sedem Apostolicam pecuniis invaserat, pallium postea accepisset. Multi præterea degradati sunt Episcopi & Abbates quos nec Ecclesiæ Canones, nec Leges seculi, nec causa evidens damnabat. Sed urgente hoc Rege calido, ut diminuta Anglorum potentia, familiares suos & Normannos induceret regni primordia firmaturos. Ejectos perpetuo mancipavit carceri, ne mutationes molirentur liberi; & in hoc se tueatur ut apud Virgilium Dido.